

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

No primeiro semestre de 2019, a Companhia alcançou lucro líquido de R\$ 55,1 milhões, o que representou retorno anualizado de 28,9% sobre o Patrimônio Líquido do exercício anterior. O faturamento atingiu R\$ 2,6 bilhões, as reservas técnicas ficaram em R\$ 8,8 bilhões, enquanto que o valor dos ativos totais chegou a R\$ 10,5 bilhões.

O portfólio de produtos Ourocap, comercializado pelo Banco do Brasil, manteve posição de destaque, com a maior contribuição no volume de vendas da Brasilcap em 2019. Além disso, a empresa continuou firme em sua jornada de diversificação de negócios; o Parcela Premiável, produto desenvolvido em parceria com a BV Financeira e que apoia a entidade beneficente AACD, teve suas vendas incrementadas em 20% em relação ao exercício anterior, aumentando sua participação relativa no faturamento total da Brasilcap; o Cap Fiador, solução oferecida para garantia de aluguel, marca presença em todo o território nacional e atualmente é distribuído por cerca de 100 parceiros em todo o País.

Esse desempenho também se reflete nos prêmios distribuídos, que ajudaram a realizar os planos de vida de clientes em todo o País. No 1º semestre de 2019, foi entregue o montante de R\$ 55,2 milhões para mais de 10 mil títulos de capitalização contemplados.

A atividade econômica do País, associada ao controle da inflação, determinou a manutenção dos níveis da taxa de juros SELIC. Essa dinâmica teve forte influência no comportamento do mercado que, embora desafiador, criou oportunidades que foram capturadas pela Brasilcap. Seus impactos positivos no desempenho durante o exercício permitiram alcançar resultado financeiro da ordem de R\$ 91,9 milhões. A rentabilidade da carteira dos investimentos foi de 4,41% no semestre (144% do CDI).

A Companhia declara que os ativos financeiros são administrados de acordo com as melhores práticas de gestão de Ativos, Passivos e de Riscos. Isso garante a capacidade financeira de honrar todos os seus compromissos,

inclusive sem a necessidade de alienar os títulos marcados na categoria III – Títulos Mantidos até o Vencimento, no montante de R\$ 6,6 bilhões, de acordo com os preceitos da Circular SUSEP nº 517/15.

A implementação do novo Marco Regulatório trouxe a necessidade de mudança em todo o portfólio da Brasilcap. Desde o mês de abril, a Brasilcap passou a comercializar todos os seus produtos de capitalização em conformidade com o novo normativo estabelecido pelas Circulares SUSEP nº 569, 576 e 582, todas divulgadas em 2018, que dispõem sobre a operação e comercialização dos títulos de capitalização e suas regras de operação, elaboração e divulgação. Este novo marco regulatório instituiu as novas modalidades de títulos de capitalização Filantropia e Garantia, as quais se juntam às já existentes Tradicional, Popular, Incentivo e Compra Programada.

O estatuto social da Brasilcap estabelece o pagamento de dividendos mínimos obrigatório de 25% do lucro líquido do exercício após as destinações legais. Para o lucro líquido apurado no primeiro semestre de 2019, a Administração declara o pagamento parcial correspondente a 74% do resultado a título de dividendos intermediários, no montante de R\$ 40,7 milhões. A política de gestão de capital da Companhia estabelece diretrizes para a manutenção do Patrimônio Líquido em volume suficiente para garantir a solvência da Companhia e ativos líquidos livres, conforme estabelecido pelo Órgão Regulador, através da Resolução CNSP nº 321/15.

Agradecimentos

Agradecemos a todos que apoiaram as iniciativas da Companhia, transformando em realidade os nossos projetos. Reservamos agradecimento especial aos clientes, aos acionistas, aos parceiros comerciais e aos nossos colaboradores.

Rio de Janeiro, 02 de agosto de 2019.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018
(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota explicativa	30/06/2019	31/12/2018	Passivo	Nota explicativa	30/06/2019	31/12/2018
Circulante		5.280.775	4.743.778	Circulante		8.883.724	9.123.088
Disponível.....		78	55	Contas a Pagar	13	69.843	75.427
Caixa e Bancos.....		78	55	Obrigações a Pagar.....		26.298	12.248
Aplicações	5	5.225.243	4.726.105	Impostos e Encargos Sociais a Recolher.....		2.129	2.560
Créditos das Operações de Capitalização	8	40.394	9.728	Encargos Trabalhistas.....		4.585	3.652
Créditos das Operações de Capitalização.....		40.394	9.728	Impostos e Contribuições.....		6.445	22.253
Outros Créditos Operacionais		2.423	3.306	Outras Contas a Pagar.....		30.386	34.714
Títulos e Créditos a Receber	9	1.582	3.193	Débitos de Operações com Capitalização	12	6.982	4.342
Créditos Tributários e Previdenciários.....	10	40	36	Débitos Operacionais.....		6.982	4.342
Outros Créditos.....		1.542	3.157	Depósitos de Terceiros		600	-
Despesas Antecipadas		11.055	1.391	Provisões Técnicas - Capitalização	14	8.806.299	9.043.319
Não Circulante		5.176.117	5.843.134	Provisão para Resgates.....		8.639.549	8.856.097
Realizável a Longo Prazo		5.172.163	5.838.549	Provisão para Sorteios.....		108.807	127.007
Aplicações	5	3.928.771	4.613.619	Provisão Complementar de Sorteio.....		14	10
Títulos e Créditos a Receber	9	1.243.392	1.224.930	Provisão para Distribuição de Bônus.....		57.929	60.205
Créditos Tributários e Previdenciários.....	10	143.446	168.095	Não Circulante		1.117.970	1.082.703
Depósitos Judiciais e Fiscais.....	11	1.099.946	1.056.835	Exigível a Longo Prazo		1.117.970	1.082.703
Investimentos		1.151	1.162	Contas a Pagar	13	238	268
Imóveis Destinados a Renda.....		108	119	Outras Contas a Pagar.....		238	268
Outros Investimentos.....		1.043	1.043	Outros Débitos	11	1.117.732	1.082.435
Imobilizado		1.998	2.318	Provisões Judiciais.....		1.117.732	1.082.435
Imóveis de Uso Próprio.....		151	161	Patrimônio Líquido	15	455.198	381.121
Bens Móveis.....		1.576	1.857	Capital Social.....		231.264	231.264
Outras Imobilizações.....		271	300	Reservas de Lucros.....		138.453	149.857
Intangível		805	1.105	Ajuste de Avaliação Patrimonial.....		30.418	-
Outros Intangíveis.....		805	1.105	Lucros Acumulados.....		55.063	-
Total do Ativo		10.456.892	10.586.912	Total do Passivo		10.456.892	10.586.912

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Intermediárias

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018
(Em milhares de Reais, exceto o Lucro Líquido por ações em Reais)

	Nota explicativa	30/06/2019	30/06/2018
Receitas Líquidas com Títulos de Capitalização	16	341.025	306.429
Arrecadação com Título de Capitalização.....		2.588.286	2.301.276
Variação da Provisão para Resgate.....		(2.247.261)	(1.994.847)
Variação das Provisões Técnicas	16	(11.041)	(4.121)
Resultado com outras Provisões Técnicas.....		(11.041)	(4.121)
Resultado com Sorteio	16	(35.047)	(29.205)
Custo de Aquisição	16	(238.945)	(193.864)
Outras Receitas e Despesas Operacionais	16	2.847	1.546
Outras Receitas Operacionais.....		3.830	2.691
Outras Despesas Operacionais.....		(983)	(1.145)
Despesas Administrativas	16	(40.250)	(37.857)
Pessoal Próprio.....		(25.394)	(24.402)
Serviços de Terceiros.....		(9.478)	(6.812)
Localização e Funcionamento.....		(4.225)	(4.719)
Publicidade e Propaganda.....		(524)	(1.260)
Publicações.....		(145)	(147)
Doativos e Contribuições.....		(324)	(406)
Despesas Administrativas diversas.....		(160)	(111)
Despesas com Tributos	16	(15.611)	(14.553)
Resultado Financeiro	16	91.901	75.636
Receitas Financeiras.....		456.054	455.054
Despesas Financeiras.....		(364.153)	(379.418)
Resultado Patrimonial	16	(11)	(11)
Despesas com Imóveis Destinados a Renda.....		(11)	(11)
Resultado Operacional		94.868	104.000
Ganhos e Perdas com Ativos Não Correntes	16	23	(27)
Resultado antes dos Impostos e Participações		94.891	103.973
Imposto de Renda.....	10.C	(22.997)	(25.282)
Contribuição Social.....	10.C	(14.345)	(21.325)
Participação sobre o Lucro.....		(2.486)	(2.500)
Lucro Líquido do Semestre		55.063	54.866
Quantidade de ações.....		324.000.000	324.000.000
Lucro Líquido por ação.....		0,1699	0,1693

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Intermediárias

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES
SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

	30/06/2019	30/06/2018
Lucro Líquido do Semestre	55.063	54.866
Itens que poderão ser reclassificados para o Resultado:		
Resultado não realizados com Ativos Financeiros Disponíveis para Venda.....	50.697	-
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(20.279)	-
Total do Resultado Abrangente do Semestre	85.481	54.866

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Intermediárias

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais)

	Nota explicativa	30/06/2019	30/06/2018
Lucro Líquido do Semestre		55.063	54.866
Ajustes para:		244.156	265.953
Depreciações e Amortizações.....		578	887
Ganho/(Perda) na alienação de Imobilizado e Intangível.....		(23)	27
Variação monetária de longo prazo.....		(109)	(215)
Variação das Provisões Técnicas.....		243.710	265.254
Variação das Contas Patrimoniais:		(244.073)	(156.927)
Aplicações - Títulos a Valor Justo por Meio do Resultado.....		1.713.315	1.813.935
Aplicações - Títulos Mantidos até o Vencimento.....		(270.568)	(1.245.711)
Aplicações - Títulos Disponíveis para a Venda.....		(1.257.037)	-
Ajuste com Títulos e Valores Mobiliários - Positivos.....		50.697	-
Créditos das Operações de Capitalização.....		(30.666)	(2.431)
Créditos Fiscais e Previdenciários.....		(4)	-
Ativo Fiscal Diferido.....		4.370	(3.895)
Depósitos Judiciais e Fiscais.....		(41.955)	(77.726)
Despesas Antecipadas.....		(9.664)	(9.566)
Outros Ativos.....		2.498	6.841
Contas a Pagar.....		14.050	(1.173)
Impostos e Contribuições.....		28.489	36.328
Outras Contas a Pagar.....		(4.328)	(10.390)
Débitos de Operações com Capitalização.....		2.640	(111)
Depósito de Terceiros.....		600	-
Provisões Técnicas - Capitalização.....		(480.730)	(709.314)
Provisões Judiciais.....		34.250	46.258
Outros Passivos.....		(30)	28
Caixa Gerado pelas Operações		55.146	163.892
Impostos e Contribuições.....		(43.795)	(117.301)
Caixa Líquido Gerado nas Atividades Operacionais		11.351	46.591
Atividades de Investimentos		170	-
(+) Recebimento pela Venda.....		170	-
Imobilizado.....		-	-
(-) Pagamento pela Compra.....		(94)	(74)
Imobilizado.....		(88)	(67)
Intangível.....		(6)	(7)
Caixa Líquido Gerado/(Consumido) nas Atividades de Investimento		76	(74)
Atividades de Financiamento		15.3	(11.404)
Dividendos Pagos.....	15.3	(11.404)	(45.477)
Caixa Líquido Consumido nas Atividades de Financiamento		(11.404)	(45.477)
Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa		23	1.040
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Semestre		55	35
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Semestre		78	1.075

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Intermediárias

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2019 E 2018
(Em milhares de Reais)

	Nota explicativa	Reservas de Lucros			Lucros		Total
		Capital Social	Reserva Legal	de Lucros	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Acumulados	
Saldos em 31 de dezembro de 2017		231.264	46.253	77.900	-	-	355.417
Pagamento de Dividendos Adicionais referente ao exercício de 2017 (R\$ 0,14).....	15.3	-	-	(45.477)	-	-	(45.477)
Lucro Líquido do Semestre		-	-	-	-	54.866	54.866
Saldos em 30 de junho de 2018		231.264	46.253	32.423	-	54.866	364.806
Saldos em 31 de dezembro de 2018		231.264	46.253	103.604	-	-	381.121
Pagamento de Dividendos Adicionais referente ao exercício de 2018 (R\$ 0,04).....	15.3	-	-	(11.404)	-	-	(11.404)
Ajustes com Títulos e Valores Mobiliários.....		-	-	-	30.418	-	30.418
Lucro Líquido do Semestre		-	-	-	-	55.063	55.063
Saldos em 30 de junho de 2019		231.264	46.253	92.200	30.418	55.063	455.198

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Intermediárias

